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ВВЕДЕНИЕ

Объектом исследования настоящей диссертации является органическое ве-

щество баженовской свиты (волжско–раннеберриасского возраста) Северо-Сур-

гутского района Западной Сибири. Границы Северо-Сургутского района взяты по

[Конторович и др., 2018а].

Территория исследования находится в центральной части Западной Сибири,

в Сургутском районе Ханты-Мансийского автономного округа (ХМАО). В текто-

ническом отношении, исследуемая территория относится к зоне сочленения двух

надпорядковых структур - Хантейской гемиантеклизы Среднеобской региональ-

ной ступени и Южно-Надымской мегамоноклизы, входящей в состав Ямало-Кар-

ской региональной депрессии [Конторович и др., 2001]. Интервал залегания баже-

новской свиты 2790-2905 м на Хантейской гемиантеклизе и 2980-3003 м на Южно-

Надымской мегамоноклизе, мощность не превышает 25-30 м.

Актуальность и степень разработанности. В связи с существующей в

настоящее время тенденцией истощения ресурсно-сырьевой базы нефтегазонос-

ных бассейнов довольно актуальным представляется вопрос поиска и изучения

нетрадиционных источников углеводородов. В этих условиях наибольшее внима-

ние сосредоточено на тонкозернистых высокоуглеродистых (Сорг>5%) породах

морского происхождения, органическое вещество которых выступают источни-

ком формирования нефтяных месторождений, а сами породы могут выступать в

качестве самостоятельного резервуара нефти. Среди основных этого типа толщ в

России наиболее продуктивными по нефтегенерационному потенциалу и степени

его аккумуляционной реализации являются баженовская свита Западной Сибири

(>50% всей генерированной нефти континентальной части России), доманиковая

формация Восточно-Европейской платформы (~25% всей нефти), а также куонам-

ская и иниканская свиты Сибирской платформы [Конторович и др., 1967а, 1975,

1991б; Нестеров, 1979, 1985, 1986; Гурари, 1981; Геология.., 1981; Баженова, 2017;

и др.]. По вероятностной количественной оценке, проведенной сотрудниками

ИНГГ СО РАН (А.Э. Конторович, Л.М. Бурштейн, В.Р. Лившиц и др.), в баженов-

ской свите сосредоточено 150-500 млрд т (в центральных районах 65-100 млрд т)
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геологических ресурсов нефти, в том числе 120-400 млрд т (в центральных райо-

нах 65-80 млрд т) – в «высокоемких» коллекторах; предварительная оценка извле-

каемых ресурсов (при коэффициентре извлечения нефти 0,15) – примерно 18-60

млрд т нефти ( в центральныз районах 10-12 млрд т) [Конторович и др., 2014а;

Конторович и др., 2019].

С 2012 года после успешного внедрения в США в промышленную эксплуа-

тацию эффективных технологий добычи нефти и газа из залежей сланцевых пород

(гидроразрыв пласта), баженовскую свиту также часто стали сравнивать с амери-

канскими черносланцевыми формациями Баккен (штат Северная Дакота), Игл

Форд (юго-запад Техаса), Монтерей (штат Калифорния, США) и др. [Прищепа,

Аверьянова, 2013; 2014; Алексеев, 2013; Байков, Байкова, 2013а,б]. Тем не менее,

по своему составу и условиям формирования баженовская свита является уникаль-

ной [Конторович и др., 2014а], существенно отличаясь по литолого-фациальным

характеристикам от остальных черносланцевых формаций.

На сегодняшний день баженовская свита выступает ключевым объектом для

детальных литолого-геохимических исследований керна на макро и микроуровне,

включая и входящее в его состав органическое вещество. Значительный вклад в

его изучение в 1960-90-х гг. прошлого века внесли научные школы СНИИГ-

ГИМСа (Ф.Г. Гурари, А.Э. Конторович, Л.И. Богородская, М.М. Колганова, В.М.

Мельникова, В.И. Москвин, О.Ф. Стасова, П.А. Трушков, А.С. Фомичев и др.),

ВНИГРИ (С.Г. Неручев, С.Н. Белецкая, Г.М. Парпарова, Е.А. Рогозина,

Г.П. Сверчков, К.А. Черников, В.А. Успенский и др.), ЗапСибНИГНИ (Г.Ф. Гри-

горьева, И.И. Нестеров, А.В. Рыльков и др.). Полученная в этот период информа-

ция о распределение и составе ОВ не утратила своего значения и сегодня. В XXI

веке после открытия «сланцевой нефти» интерес к баженовской свите возобно-

вился. Наиболее активно в настоящее время изучением геохимии ОВ баженовской

свиты занимаются коллективы ИНГГ СО РАН (А.Э. Конторович, Е.А. Костырева,

В.Н. Меленевский, Е.В. Пономарева, А.Н. Фомин и др.), ВНИГНИ (М.В. Дахнова,

С.В. Можегова, Е.С. Назарова, М.Б. Скворцов и др.), ВНИГРИ (О.Ю. Аверьянова,

О.М. Прищепа, И.Р. Макарова, А.А. Суханов и др.), МГУ (Н.С. Балушкина, Г.А.
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Калмыков, Н.И. Коробова, А.В. Ступакова, Е.В. Щепетова, А.Ю. Юрченко и др.),

НАО «СибНАЦ» (В.С. Бочкарев, Н.А. Фролова), НАЦ РН им. Шпильмана (В.А.

Волков, Е.А. Оксенойд, Е.В. Олейник и др.), ОАО «ТомскНИПИнефть» (И.В. Гон-

чаров, А.В. Глотов, Н.В. Обласов, С.В. Парначев, В.В. Самойленко, С.В. Фадеева

и др.), ООО «ЗапСибГЦ» (М.Ю. Зубков, Е.О. Галенко и др.), ПАО «Лукойл» (В.Д.

Немова, С.В. Арефьев и др.), РГУ (И.С. Гутман, И.Ю. Балабан, А.В. Постников,

О.В. Постникова, Г.Н. Потемкин и др.) и ряда других организаций. Детальные ис-

следования баженовской свиты осуществлялись, главным образом, для террито-

рии центральной части Западной Сибири, в основном в Салымском районе и на

площадях Красноленинского свода, в меньшей степени на юго-восточных площа-

дях Западной Сибири и в районе Сургутского и Нижневартовского сводов. Для

представленного исследования выбран Северо-Сургутский район (север Хантей-

ской гемиантеклизы), в котором геохимия органического вещества баженовской

свиты была изучена мало.

В связи с интересом к трудноизвлекаемой нефти в трещиноватых и тре-

щинно-поровых коллекторах баженовской свиты [Временное…, 2017; Выписка из

протокола №4 секции УВС ЭТС ГКЗ от 28.06.2019], современные геохимические

исследования органического вещества баженовской свиты, в частности пиролиз

пород до и после экстракции хлороформенных битумоидов в комплексе с химико-

битуминологическим анализом, являются актуальными и выступают неотъемле-

мой частью общего комплекса работ, проводимых для оценки геологических ре-

сурсов нефти баженовской свиты.

Цель работы: выявление особенностей геохимии органического вещества

баженовской свиты Северо-Сургутского района и оценка перспектив ее нефтенос-

ности.

Научная задача: исследование состава и строения органического вещества

баженовской свиты Северо-Сургутского района на основе изучения его пиролити-

ческих характеристик, содержания Сорг, выходов битумоидов, группового и угле-

водородного состава для определения генетической природы, условий осадкона-

копления и степени катагенетической преобразованности, а также апробация и
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обоснование методики исследований обогащенных органическим веществом оса-

дочных пород, разработанной в ИНГГ СО РАН.

Фактический материал и методы исследования. Коллекция кернового

материала отобрана сотрудниками ИНГГ СО РАН: Е.А. Костыревой, В.Г. Эдер. В

работе исследован 429 образцов баженовской свиты, 35 образцов подачимовской

толщи и 27 образцов георгиевской свиты из разрезов 4 скважин, пробуренных в

Северо-Сургутском районе Западной Сибири: Дружная-322, Новоортьягунская-

187, Повховская-70 и Южно-Ягунская-306. Отбор образцов проведен детально

(каждые 0,3-0,5 м) из всех изучаемых разрезов скважин, вплоть до выделения от-

дельных 10 см прослоев.

Исследования проводились по разработанной в ИНГГ СО РАН методике для

обогащенных органическим веществом осадочных пород [Конторович и др.,

2018а], включающей выделение и изучение хлороформенных битумоидов из от-

крытого (образцы грубого дробления – ОГД, образцы регулярной формы – ОРФ)

и закрытого (образцы мелкого дробления – ОМД) порового пространства пород, а

также проведение пиролитических исследований до и после экстракции пород.

Для отобранной коллекции на экспресс-анализаторе АН-7529 определено

содержание органического углерода Сорг (в % на породу) в 399 образцах. Методом


[…]

ции фоссилизированного в породах органического вещества растут по мере уве-

личения биологической продуктивности баженовского палеоморя (археи, бакте-

рии, радиолярии, «кокколитофоридовые водоросли, акритархи и т.д.). В прямой

зависимости от содержания ОВ в породах находятся и пиролитические нефтеге-

нерационные характеристики пород (S1, S2, HI), и содержание битумоидов (нафти-

дов) в породах.

Как показали пиролитические и битуминологические исследования, основ-

ная часть (около 80 %) оставшихся на сегодняшний день в баженовской свите

нафтидов на территории исследования находится в закрытом поровом простран-

стве пород и может быть высвобождена только после механического разрушения

пород. В открытом поровом пространстве пород в виде «свободной микронефти»

находится лишь 20 % содержащихся в баженовской свите нафтидов. Этот факт

существенно сказывается при оценке геологических ресурсов нефти в баженов-

ской свите. Применение разработанной в ИНГГ СО РАН методики для комплекс-

ного исследования обогащенных органическим веществом керна баженовской

свиты позволило провести такую оценку объемным методом. Геологические ре-
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сурсы нефти баженовской свиты на изучаемом участке площадью 7800 км2 оцени-

ваются в 1,5 млрд тонн, извлекаемые ресурсы при коэффициенте извлечения, по

осторожности принятым равным 0,1, оцениваются в 150 млн тонн, что позволяет

отнести территорию Северо-Сургутского района Западной Сибири к категории

высоко перспективных для поисков нефти.

Результаты исследования рекомендуется использовать при бассейновом мо-

делировании процессов генерации жидких и газообразных углеводородов баже-

новской свиты Северо-Сургутского района Западной Сибири и планировании по-

исково-оценочных работ.

Перспективы дальнейшей разработки темы лежат в области углубленного

изучения молекулярного состава битумоидов баженовской свиты и создания элек-

тронной библиотеки индивидуальных соединений, характерных для аквагенного

органического вещества баженовской свиты.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ГИС – геофизические исследования скважин

ЗС – Западная Сибирь

Кн – коэффициент нефтенасыщенности породы

Кп – коэффициент пористости породы, Кп
д/э – до экстракции битумоидов из по-

роды, Кп
п/э – после экстракции битумоидов из породы

mоткр – коэффициент пористости породы, рассчитанный по методике ИНГГ СО

РАН

МК1
1 – градация мезокатагенеза, соответствующая интервалу значений отража-

тельной способности витринита Rо
vt = 0,5÷0,65 % (по углемарочной шкале длин-

нопламенная стадия)

МК1
2 – градация мезокатагенеза, соответствующая интервалу значений отража-

тельной способности витринита Rо
vt = 0,65÷0,85 % (по углемарочной шкале газо-

вая стадия)

НГР – нефтегазоносный район

ОВ – органическое вещество

ОГД – образцы грубого дробления (размерность 0,5 см)

ОМД – образцы мелкого дробления (размерность 0,25 мм)

ОРФ – образцы регулярной формы (кубики и цилиндры)

Сорг – содержание органического углерода в породе, единица измерения в % на

породу

УВ – углеводороды

ХМАО – Ханты-Мансийский автономный округ

УВС ЭТС ГКЗ – секция углеводородного сырья Экспертно-технического совета

Государственной комиссии по запасам полезных ископаемых

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ХМАО - Ханты-Мансийский автономный округ

ХМС – хромато-масс-спектрометрия

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства пород

128

bхл – содержание хлороформенного битумоида в породе, единица измерения в %

на породу

βхл – битумоидный коэффициент, рассчитанный по формуле βхл = bхл/ОВ*100,

единица измерения в %.

HI – водородный индекс (Hydrogen Index) – пиролитический показатель, рассчи-

танный по формуле HI = S2/Сорг*100, единица измерения в мг УВ/г Сорг

m/z – отношение массы иона к заряду иона

Me-Nn – метано-нафтеновая фракция битумоида

Nn-Ar – нафтено-ароматическая фракция битумоида

NIST - библиотека индивидуальных углеводородов Национального института

стандартов (National Institute of Standards and Technology)

PI – индекс продуктивности (Production Index) – пиролитический показатель, рас-

считанный по формуле PI = S1/(S1+S2), единица измерения в отн.ед.

S1 – пиролитические показатель, фиксирующий газовые и жидкие углеводороды,

высвобождающиеся при нагреве пород до температур 300-400оС, единица измере-

ния в мг УВ/г породы

S2 – пиролитические показатель, фиксирующий углеводороды и гетероатомные

соединения нефтяного ряда, образованные в процессе деструкции керогена при

нагреве пород до температур 550оС, единица измерения в мг УВ/г породы

Tmax – температура максимального выхода УВ при крекинге керогена

TIC – хроматограмма по общему ионному току (total ion chromatogram)

Условные обозначения индивидуальных соединений битумоидов

ДБТ - дибензотиофен

ДМДБТ – диметилдибензотиофены

ДМФ – диметилфенантрены

изо-Сi – алкан изопреноидного строения, содержащий i атомов углерода

МАС – моноароматические стероиды

МДБТ – метилдибензотиофены

МФ – метилфенантрены

н-Сi –алкан нормального строения, содержащий i атомов углерода
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ТАС – триароматические стероиды

ТМДБТ – триметилдибензотиофены

ТМФ – триметилфенантрены

ТМТГФ – 1,1,7,8-тетраметил-1,2,3,4-тетрагидрофенантрен

Ф – фенантрен

Pr – пристан – изопреноидный алкан состава С19

Ph – фитан – изопреноидный алкан состава С20

Tm – 17α(H)22,29,30-трисноргопан

Ts – 18α(H)22,29,30-триснорнеогопан
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