ОТЗЫВ

на диссертационную работу Сотнич Инги Сергеевны
«Геохимия органического вещества и перспективы нефтеносности баженовской
свиты Северо-Сургутского района Западной Сибири»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук по специальности 25.00.09. – Геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа посвящена изучению состава и строения органического вещества баженовской свиты Северо-Сургутского района. Исследования проводились по методике, включающей выделение и изучение хлороформенных битумоидов из открытого и закрытого порового пространства пород, а также проведение пиролитических исследований до и после экстракции пород.

В работе исследовано 429 образцов керн из баженовской свиты четырех скважин: Дружной 322, Новоортъягунской 187, Повховской 70 и Южно-Ягунской 306.

В результате исследований выявлены закономерности распределения органического вещества в зависимости от литологического типа и строения. Установлено, что наилучшими нефтегенерационными свойствами обладают микститы. Проведено сравнение хлороформенных экстрактов из открытого и закрытого порового пространства, изучен их углеводородный состав. Выяснено, что при той же стадии катагенеза органическое вещество битумоидов в закрытых порах менее преобразовано, чем в открытых.

На основе результатов пиролитических и битуминологических исследований установлено, что 80% нафтидов находятся в закрытых порах и могут быть высвобождены только при механическом разрушении пород. В открытых порах содержатся лишь 20% нафтидов.

Проведена оценка ресурсов нефти баженовской свиты Северо-Сургутского района, которая составила 1,5 млрд тонн (геологические) / 150 млн тонн (извлекаемые). Построена карта распределения плотности геологических ресурсов нефти.

Замечания и комментарии

1. В п 1.6. «Нефтеносность баженовской свиты» изложены краткие сведения по истории открытия нефтеносности, проведения исследований и типах коллекторов баженовской свиты. Нет упоминания о том, что на территории Северо-Сургутского района на четырех месторождениях (Западно-Котухтинское, Кустовое, Повховское и Южно-Выйнтойское) в баженовской свите выявлены залежи нефти. Необходимо было привести данные по запасам и дебитам из баженовских пластов этих месторождений, коллекторским свойствам и характеристикам нефти.

2. В п.1.7. «Строение нефтяных месторождений на территории исследования» дано описание четырех месторождений, керн скважин которых являлся предметом изучения в диссертационной работе. Описание Повховского месторождения дано в основном по Атласу месторождений нефти и газа Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (НАЦ РН им.В.И. Шпильмана, 2013). Видимо, поэтому в описании нет упоминания о двух нефтяных залежах, выявленных на месторождении в баженовской свите в 2012 г. Залежи учтены в гос.балансе, соответственно, подсчетные параметры по ним важно было сравнить с параметрами, полученными в результате проведения исследований в рамках диссертационной работы.

3. Количественная оценка начальных суммарных ресурсов нефти баженовской свиты осуществлена объемным методом (глава 4). Глава изложена таким образом, что только в самом ее конце становится понятно, каким образом вычислены плотности геологических ресурсов нефти по отдельным скважинам. Следовало дать разъяснения по параметру площади распространения (км²) в начале обоснования подсчетных параметров.

4. Несколько комментариев имеется к схематичной карте распределения плотности геологических ресурсов нефти баженовской свиты (рис. 51). Карта построена по четырем точкам и чрезмерно схематична. Возможно, следовало было обосновать использование в качестве вспомогательных данных для картопостроения региональные карты распределения каких-либо геохимических параметров. Кроме того, принимая во внимание латеральную изменчивость литологии отложений баженовской свиты, неравномерность распределения органического вещества можно предположить, что при исследовании других четырех скважин на этих месторождениях плотности ресурсов нефти будут другими с изменением общего тренда. Согласно большинству региональных карт перспектив нефтегазоносности баженовской свиты в северо-восточном направлении перспективы снижаются в отличие от данных, представленных на схематической карте распределения плотности геологических ресурсов нефти на территории Северо-Сургутского района.

Заключение

Работа выполнена на высоком научном уровне, представляет несомненный практический интерес, а высказанные замечания не снижают ее значимости. По своему содержанию, стилю изложения материала и качеству оформления диссертационная работа И.С. Сотнич соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Считаю, что автор диссертационной работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – «Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Брехунцов Анатолий Михайлович, доктор геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений, директор научно-технического центра Общества с ограниченной ответственностью «Многопрофильное научное предприятие «ГЕОДАТА».
Почтовый адрес: 625002, г. Тюмень, ул. Немцова, дом 22, этаж 7
Телефон: (3452) 68-13-51. Адрес электронной почты: geodata@mnpgeodata.ru

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку.

Директор НТЦ
ООО «МНП «ГЕОДАТА»,
доктор геол.-мин. наук

А.М. Брехунцов